
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  74 DEL 27/03/2025 

 

OGGETTO: Accordo per la Coesione FSC/POC 2021/2027 della Regione Puglia. Seduta CIPESS 

del 30 gennaio 2025 - Delibera n. 6 del 30 Gennaio 2025 relativa alla sottoscrizione 

in data 29 novembre 2024 tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Puglia dell’Accordo per la Coesione. Ammissione  a  finanziamento  di  n°14  

interventi  ed  impegno  di  spesa  pari  ad  € 71.275.610,28. Soggetto beneficiario  

Consorzio per la Bonifica della Capitanata per n°14 interventi per l’importo di                   

€ 71.275.610,28. Nomina Responsabile Unico di Progetto.                                                                                                                                                                     

  

IL PRESIDENTE 

Vista la Delibera n. 6  del 30 gennaio 2025 con la quale il CIPESS ha approvato l’accordo per la 

Coesione sottoscritto in data 29 novembre tra la Presidenza del Consiglio dei Ministri e la Regione 

Puglia; 

Considerato che, con nota della Regione Puglia, prot.0108069-2025 del 28.02.2025, il Consorzio 

per la Bonifica della Capitanata è stato individuato tra i soggetti beneficiari dell’accordo citato e 

sono stati ammessi a finanziamento n°14 interventi, per complessivi €. 71.275.610,28; 

Verificato che per i n. 14 interventi, di seguito elencati, è necessario nominare il Responsabile 

Unico di Progetto ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, individuandoli tra i dirigenti dell'area 

tecnica in possesso dei requisiti previsti dalle Linee Guida disposte dall'Autorità Nazionale 

Anticorruzione: 

n° CUP TITOLO 
COSTO 

TOTALE 

1 J38B25000080002 
Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompa Idrovora Cervaro 

     

1.058.378,44 

2 J33E19000250002 
Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompa Montagna Spaccata (Cerignola) 

     

4.045.237,12 

3 J32B18000320002 
Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompa Idrovora Candelaro 

     

1.039.672,74 

4 J87H20007300002 

Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompe dell'impianto di Sollevamento Acque di 

Trinitapoli 

     

2.063.100,16 

5 J32B18000350001 
Adeguamento e messa in sicurezza cabina elettrica impianto 

Diga Capacciotti (Cerignola) 

         

200.000,00 



6 J68B20001470001 
Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompa Mezzana (San Paolo di Civitate) 

     

1.159.000,00 

7 J21D23000180002 
Realizzazione di impianto di produzione da fonte fotovoltaica 

per una potenza di 40 kWp presso la Diga Capaccio (Lucera) 

         

335.500,00 

8 J22B18000350001 
Realizzazione impianto fotovoltaico di produzione per una 

potenza di 20 KW presso la Vasca Tavoliere (Lucera) 

         

179.600,00 

9 
J28B20000690001 

 

Ammodernamento tratte ammalorate delle reti idriche dei 

distretti irrigui 2A, 2B e 2C nei tratti contermini ad arterie viarie 

ad alta intensità di traffico 

13.171.062,19 

 

10 

 

J81D21000360001 

 

Ammodernamento e messa in sicurezza delle apparecchiature 

vasche Sinistra Ofanto 

2.620.600,78 

 

11 

 

J51D21000160001 

 

Miglioramento del sistema di distribuzione del Distretto n. 9 del 

Comprensorio della Sinistra Ofanto (San Ferdinando di Puglia) 

3.669.229,03 

 

12 

 

J31D21000270001 

 

Ammodernamento della rete di distribuzione degli impianti 

irrigui, Margherita di Savoia - Zapponeta 

12.161.960,2 

 

13 

 

J51D21000140001 

 

Ammodernamento tratte ammalorate delle reti idriche dei 

distretti irrigui 6A e 6B nei tratti contermini ad arterie viarie ad 

alta intensità di traffico 

18.481.553,13 

 

14 

 

J63E18000220005 

 

Impianti irrigui Sud Fortore – Minimizzazione delle perdite 

idriche del Canale Adduttore del Tavoliere mediante 

risanamento ed impermeabilizzazione delle superfici in CLS 

11.090.716,49 

 

Considerato che, nell'Area Ingegneria, sono in possesso di requisiti di professionalità ed esperienza 

l'Ing. Raffaele Fattibene - Direttore di area - e l'Ing. Giuseppe Di Nunzio - Vice Direttore di area; 

Ritenuto opportuno nominare con urgenza entrambi i tecnici innanzi richiamati quali Responsabile 

Unico di Progetto per gli interventi da realizzare  e, precisamente, l’Ing. Raffaele Fattibene per gli 

interventi nn. 2, 4, 9, 10, 11 e 12 e l’Ing. Giuseppe di Nunzio per gli interventi nn. 1, 3, 5, 6, 7, 8, 13 

e 14; 

Accertato che il provvedimento non comporta oneri di spesa per il Consorzio; 

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,  

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 

presente provvedimento: 

 di  nominare  l'Ing.  Raffaele  Fattibene,  Direttore  dell'Area  Ingegneria,  Responsabile  Unico  

di Progetto, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, per gli interventi di seguito elencati: 

 



n° CUP TITOLO 
COSTO 

TOTALE 

2 J33E19000250002 
Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompa Montagna Spaccata (Cerignola) 

     

4.045.237,12 

4 J87H20007300002 

Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompe dell'impianto di Sollevamento Acque di 

Trinitapoli 

     2.063.100,16 

9 

 

J28B20000690001 

Ammodernamento tratte ammalorate delle reti idriche dei 

distretti irrigui 2A, 2B e 2C nei tratti contermini ad arterie viarie 

ad alta intensità di traffico 

13.171.062,19 

 

10 
 

J81D21000360001 

Ammodernamento e messa in sicurezza delle apparecchiature 

vasche Sinistra Ofanto 

2.620.600,78 

 

11 
 

J51D21000160001 

Miglioramento del sistema di distribuzione del Distretto n. 9 del 

Comprensorio della Sinistra Ofanto (San Ferdinando di Puglia) 

3.669.229,03 

 

12 
 

J31D21000270001 

Ammodernamento della rete di distribuzione degli impianti 

irrigui, Margherita di Savoia - Zapponeta 

12.161.960,20 

 

 

 di  nominare  l'Ing.  Giuseppe Di Nunzio, Vice Direttore  dell'Area  Ingegneria,  Responsabile  

Unico  di Progetto, ai sensi ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023, per gli interventi di seguito 

elencati: 

n° CUP TITOLO 
COSTO 

TOTALE 

1 J38B25000080002 
Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompa Idrovora Cervaro 

     

1.058.378,44 

3 J32B18000320002 
Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompa Idrovora Candelaro 

     

1.039.672,74 

5 J32B18000350001 
Adeguamento e messa in sicurezza cabina elettrica impianto 

Diga Capacciotti (Cerignola) 

         

200.000,00 

6 J68B20001470001 
Messa in sicurezza della cabina elettrica ed efficientamento 

gruppi motori pompa Mezzana (San Paolo di Civitate) 

     

1.159.000,00 

7 J21D23000180002 
Realizzazione di impianto di produzione da fonte fotovoltaica 

per una potenza di 40 kWp presso la Diga Capaccio (Lucera) 

         

335.500,00 

8 J22B18000350001 
Realizzazione impianto fotovoltaico di produzione per una 

potenza di 20 KW presso la Vasca Tavoliere (Lucera) 

         

179.600,00 



13 

 

J51D21000140001 

 

Ammodernamento tratte ammalorate delle reti idriche dei 

distretti irrigui 6A e 6B nei tratti contermini ad arterie viarie ad 

alta intensità di traffico 

 

18.481.553,13 

 

14 

 

J63E18000220005 

 

Impianti irrigui Sud Fortore – Minimizzazione delle perdite 

idriche del Canale Adduttore del Tavoliere mediante 

risanamento ed impermeabilizzazione delle superfici in CLS 

 

 

11.090.716,49 

 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 

sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 

(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 

 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 

decorrere dal 28/03/2025. 

IL SEGRETARIO 

(avv. Fabio Rubino) 


